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ABSTRAKT

Ložiska krásnohorského rudního revíru jsou hlavním představitelem Sb-Au mineralizace na území

ČR. Geneticky odpovídají epizonální mineralizaci typu „orogenic gold“. Ložiska jsou prostorově a

částečně i časově spjata s intruzí středočeského plutonu. V regionálním měřítku jsou vázána na

granodiorit těchnického typu, v detailu však výskyt rudních žil a poloh sleduje průběh v.-z. žil

lamprofyrů, které jsou v okolí rudních žil většinou silně alterovány a mylonitizovány. Rudní sloupy se

nacházejí hlavně na křížení v.-z. žil se sz. – jv. tektonickými poruchami. Mineralizace krásnohorských

žil vznikala v prostředí opakovaně aktivovaných poruchových zón.

Mikroskopickým studiem jsem na ložisku vyčlenil tři generace křemene. Nejstarší křemen (Qtz1),

který byl v literatuře tradičně považován za zlatonosný vznikl při teplotách kolem 350 °C a v hloubce

přibližně 5 km z nízkosaliních fluid H2O-CO2 typu. Mladší křemen (Qtz2), který předchází krystalizaci

antimonitu, vznikal při teplotách kolem 280 °C v hloubkách okolo 3 - 4 km z vodných roztoků (H2O-

soli). Mikroskopické studium omezeného počtu vzorků neprokázalo vazbu Au na Qtz1 ani na Qtz2. Za

zlatonosnou považuji až mladší paragenetickou formaci (Anti+Au+Cc+Qtz3), která vyplňuje

intergranulární prostory a trhliny v Qtz1 a Qtz2. Vzhledem k částečné exhumaci Variského orogénu

vznikala tato mladší formace v hloubkách kolem 1-2 km z vodných fluid (H2O-soli) za teplot kolem

130 – 200 °C.

Vzhledem k těsnému genetickému sepětí Sb a Au lze považovat tuto mineralizaci krásnohorského

rudního revíru, podobně jako některá Sb-Au ložiska ve francouzském Centrálním masívu, za

samostatnou paragenetickou Sb-Au formaci.

SUMMARY

Ore deposits of the Krásná Hora ore district are the main representative of the Sb-Au mineralization in

the Czech Republic. It can be classified genetically as epizonal subtype of orogenic gold deposits.

Spatially and partly temporally are associated with the intrusion of the Central Bohemian Pluton. The

ore bodies are related to quartz veins that follow the course of E-W striking lamprophyre dykes, which

are usually heavily crushed and altered. Ore shoots with massive stibnite are located mainly at the

intersections of these E-W trending veins with the NW-SE striking tectonic fault zones. Au-Sb ores at

Krásná Hora ore district formed in an area of repeatedly activated fault zones.

Three generations of hydrothermal quartz were identified on microscopic scale. Earliest quartz (Qtz1),

which was considered in the literature auriferous originated from low-salinity H2O - CO2 fluids at

~350 °C and at a depth of about 5 km. The younger quartz (Qtz2) originated at lower temperatures of

about 260 °C and lower depth of about 3-4 km from low/saline aqueous fluids. Both older (Qtz1) and

younger quartz (Qtz2) are not auriferous.

The gold is associated with younger paragenetic formation (Anti + Au + Cc + Qtz3) that fills in

intergranular spaces and fractures in Qtz1 and Qtz2 . Due to the partial exhumation of the Variscan

orogen this younger formation developed at depths ~1-2 km and at 130-200 °C. Only low-salinity

aqueous fluids were identified.

I am considering the studied Sb-Au mineralization as a single Au-Sb formation, similar in many

aspects to Sb-Au deposits of the French Massif Central.
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1. ÚVOD

Krásnohorský rudní revír se nachází v centrální metalogenní zóně Českého masívu a je hlavním

představitelem Sb-Au žilné mineralizace na našem území. Těžba zlata probíhala v této oblasti

pravděpodobně již v keltských dobách. V 19. století začaly být společně s Au rudami využívány i rudy

Sb. Novodobá těžba na Krásnohorsku byla realizována v období let 1983 až 1992. V roce 1992 byly

vzhledem ke změně socioekonomických podmínek a neekonomičnosti těžby těžební práce v této

lokalitě zastaveny. V rámci celé historie bylo na ložisku vytěženo kolem 2 t Au.

Rudní revír Krásná Hora byl zvolen pro tento výzkum z důvodů částečné neprozkoumanosti vzniku

tohoto ložiska. Rozhodl jsem se proto přispět k pochopení podmínek vzniku a uložení mineralizace

na krásnohorských rudních žilách. Někteří autoři se v názorech na vznik tohoto ložiska značně

rozcházejí a tak považuji doplnění dosavadních výzkumů o chybějící poznatky z analýzy fluidních

inkluzí a stabilních izotopů (P-T podmínky) jako zásadní krok na cestě k obecnému pochopení geneze

tohoto ložiska.
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2. LOŽISKA ZLATA V CENTRÁLNÍ ČÁSTI ČESKÉHO MASÍVU

Vznik Evropského variského orogenního pásu byl doprovázen i významnými metalogenetickými

událostmi; k nejvýznamnějším z nich patří vznik četných ložisek Au, Sn-W a U (Goldfarb et al., 2001;

Bellot, 2003). Variský orogen vznikl v důsledku kolize kontinentů Gondwana a Laurasie (Matte, 1986,

Franke, 1989) a vedl k formování rozsáhlých pásemných pohoří v nově vznikajícím permském

superkontinentu Pangea (Ray et al., 1997). Zlatonosné systémy úzce souvisejí s pozdní fází vývoje

variského orogenu (cca mezi 330 a 290 Ma) a jsou klasifikovány jako „orogenní ložiska zlata“

(Groves et al., 1998; Goldfarb et al., 2001) vzniklá v kolizním tektonickém prostředí (Bouchot et al.,

2000). Variský metalogenní pás začíná na východě Iberským masívem v Portugalsku a Španělsku,

pokračuje Centrálním a Armorickým masívem ve Francii, zahrnuje Český masív a na východě je

ohraničen polskými Sudetami.

Výskyty Au mineralizace v Českém masívu se nacházejí převážně v jeho centrální, severní a

severovýchodní části (Obr. 1.). Největšími historickými ložisky jsou Jílové (11 t Au) ve středních

Čechách a Złoty Stok (20 t Au) v česko-polských Sudetech. Průzkumné aktivity v osmdesátých a

devadesátých letech vedly k objevení ložisek Mokrsko (120 t Au), Petráčkova Hora (30 t Au) a

Kašperské Hory (90 t Au). Nejdůležitějším těženým ložiskem na přelomu 19. a 20. století bylo ložisko

Roudný (6 t Au) (Morávek a Pouba 1990, Morávek et al., 1992).

Obr. 1. Lokalizace výskytů a ložisek zlata na území ČR: 1 - monometalické Au-zrudnění žilného, žilníkového a impregnačního

typu, 2 - žilné Au-Sb zrudnění, 3 - sulfidická stratiformní zrudnění s obsahy Au, 4 - snosové oblasti Au podle šlichové
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prospekce, 5 - zlatonosná rýžoviště, recentní sedimenty, 6 - hranice hlavních výskytů Au-zrudnění v kontaminovaných

vulkanoplutonických oblastech typu "greenstone - granite", 7 - hranice hlavního výskytu Au zrudnění v modanubiku, 8 -

svrchnoproterozoické vulkanity a jejich subvulkanické ekvivalenty, 9 - spodnopaleozoické vulkanity, 10 - granitoidy

petrometalogenetické Au-serie, 11 - granitoidy ostatních petrometalognetických serií, 12 - hlubinné zlomy: plnou čarou -zlomy

oddělující jednotlivé geologické bloky, čárkovaně - ostatní důležité zlomy (podle Zemana, /1978/ upravil Bernard et al., /1986/)

Na základě mineralogických charakteristik jsou v rámci Českého masívu rozlišovány tři hlavní

skupiny zlatonosných žilných ložisek Au.

1) Ložiska Au vysoké ryzosti (˃ 900), která jsou zpravidla doprovázena scheelitem, méně

molybdenitem a akcesoricky fázemi Bi-Te-S. Většina těchto ložisek se nachází na západo-severním

okraji středočeského plutonu - Mokrsko (Morávek et al., 1989, Boiron et al., 2001) Jílové (Morávek,

1971, Zachariáš et al., 2001b) a Kašperské Hory (Ďurišová et al., 1995). Ložiska této skupiny vznikla

v úzkém časovém intervalu 349 až 339 Ma (Zachariáš a Stein, 2001). Tato ložiska vznikala jednotlivě

1 až 5 milionů let po ukončení intruzivní aktivity v oblasti.

2) ložiska Au s vysokou ryzostí doprovázená Sb mineralizací (antimonit, aurostibit, Pb-Sb sulfosole),


[…]


homogenizace od 280 do 370 °C. Po započtení možných variací v poměrech H2O/CO2, či po

zohlednění možné příměsi CH4, lze teplotu vzniku této mineralizace předpokládat v rozmezí kolem

350 °C.

Masivní křemenné žíly generace mladšího křemene Qtz2 vznikaly později z fluid o nižších teplotách

kolem 280 °C (Obr. 45.).

Vznik Au mineralizace předpokládám až v rámci přínosu mladších fluid (H2O-soli) v paragenezi

Anti+Au-AuSb2+Cc1-2+Qtz3. Teplotu roztoků, ze kterých vznikla tato parageneze, odhaduji, po

započtení tlakové korekce v rozmezí 120 – 200 °C. Není ovšem vyloučeno, že část „ cementačního“

zlata mohla vzniknout za ještě nižších teplot (˃ 100 °C).

Na základě znalosti empirických dat fázových změn v systému Fe-As-S byla dle obsahů As

v arsenopyritech odhadnuta teplota vzniku arsenopyritů v rozsahu 300 až 400 °C (Obr. 47.), což

odpovídá zhruba teplotám vzniku křemene Qtz1, Qtz2.

7.3 Složení a původ fluid

V nejstarším křemeni (Qtz1) byla prokázána nízkosalinní fluida H2O-CO2-soli typu se stopami N2,

CH4. Salinita těchto roztoků byla stanovena v rozmezí 4 až 5 hm % NaClekv.. Tato fluida jsou patrně

hlubinného původu a mohla vzniknout jak diferenciací magmatických těles, tak metamorfně.

Izotopické složení síry fluida, z nějž krystalizoval antimonit (δ34Sfluida = 7 ‰ CDT) však odporuje

magmatickému původu síry a spíše svědčí o mobilizaci síry z okolních hornin (jílovské pásmo,

metamorfní ostrovy).

Sukcesně mladší křemen (Qtz2) krystalizoval z fluid vodného typu o teplotách kolem 280°C a salinitě

0,7 až 3 hm. % NaClekv. Tato fluida mohou být stejného původu jako fluida starší ale jsou mladší.

Fluida, ze kterých precipitovala Au-Sb mineralizace, jsou ještě mladší a mohla by obsahovat i větší

podíl fluid meteorického původu („hlubinně cirkulující meteorické roztoky“). V krajním případě lze

původ Sb mineralizace hledat i v diferenciačním procesu magmatických těles středočeského plutonu.
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Původ Au lze předpokládat v jeho remobilizaci ze starších hornin nacházejících se v širším okolí

ložiska. Salinita fluid této mladší paragenetické formace Anti+Au+AuSb2+Cc1-2+Qtz3 byla stanovena

na základě termometrického měření fluid primárních fluidních inkluzí v kalcitu na 1 až 6 hm. %

NaClekv.. Nevylučuji ovšem, že část mladšího „cementačního“ zlata krystalizovala z fluid, jehož

salinita odpovídá salinitě fluid zachycených v sekundárních inkluzích v kalcitu, jejichž salinita byla

stanovena na méně než 2 hm. % NaClekv..

7.4 Geneze ložiska

V literatuře je geneze krásnohorského Sb-Au ložiska vysvětlována buďto jako vznik dvou

samostatných „naložených“ mineralizací (Sb a Au), jejichž těsné sepětí je dáno pouze prostorovou

predispozicí, anebo jako samostatná paragenetická formace Sb-Au typu.

V rámci svých pozorování jsem stanovil těsné genetické sepětí Sb-Au v rámci mladší formace tvořené

antimonitem, zlatem, aurostibitem, kalcitem a nejmladším křemenem (Qtz3). Tato asociace minerálů

tvoří výplň trhlin a intergranulárních prostor v generacích staršího křemene (Qtz1, Qtz2). Na základě

těchto faktů lze považovat mineralizaci krásnohorského rudního ložiska, podobně jako některá Sb-Au

ložiska obdobného stáří a geneze ve francouzském Centrálním masívu, za samostatnou paragenetickou

Sb-Au mineralizaci, kde zlato a antimonit vystupují v těsné genetické vazbě.
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8. ZÁVĚR

Krásnohorské Sb-Au ložisko ležící v zóně varisky predisponovaného tektonického pásma je ložisko

epizonálního charakteru, příslušející ke genetickému typu „orogennic gold“. Sb-Au mineralizace

vznikala v časové a prostorové souvislosti s intruzí středočeského plutonu. Mineralizace byla utvářena

v průběhu několika přínosových period. Generace žil staršího křemene (Qtz1) vznikala z fluid o

teplotách kolem 350 °C v předpokládané hloubce kolem 5 km. Mladší generace žil (Qtz2) vznikala při

teplotách kolem 280 °C a hloubce 3 - 4 km. Samotná Sb-Au mineralizace vznikala až v důsledku

působení mladších epizonálních fluid. Vzhledem k celkové exhumaci variského orogenu to bylo již

v menších hloubkách kolem 1 až 2 km při teplotách fluid 100 až 200 °C. Nelze vyloučit, že část

„cementačního“ Au byla zachycena ještě později při teplotách nižších než 100 ° v rámci přínosové

periody odpovídající roztokům zachycených sekundárních inkluzí.

Mikrotermometrická a mikroskopická analýza a mikroanalýza prokázaly geneticky velmi těsné sepětí

Sb a Au mineralizace. Na základě těchto poznatků tedy lze mineralizaci krásnohorského rudního

ložiska považovat za samostatnou paragenetickou Sb – Au formaci.

Ve světle rapidního růstu cen Au v posledních deseti letech a odhadovaným zásobám ložiska kolem

800 kg Au a 2900 tun Sb, lze dnes toto ložisko považovat za ekonomicky perspektivní. V případě

přehodnocení státní surovinové strategie vlády ČR tak lze uvažovat o doporučení tohoto ložiska

k těžbě.
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