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 Diplomová práce přináší výsledky studia rudní mineralogie a geochemie fluidních

inkluzí a stabilních izotopů Au-Sb mineralizace na ložisku Krásná Hora, které svým původem

patří mezi variská zlatonosná ložiska v centrální části Českého masívu.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, v prvních čtyřech rešeršních kapitolách se autor

zabývá geologickou a mineralogickou charakteristikou ložiska, další kapitoly se týkají

vlastního výzkumu pomocí rudní mikroskopie, elektronové mikroanalýzy, fluidních inkluzí a

stabilních izotopů síry. Velmi dobře je zpracována rudní mikroskopie, kde se autor podrobně

věnuje paragenetickým vztahům jednotlivých rudních minerálů a zlata. V kapitole o fluidních

inkluzích naopak chybí souhrn (tabulka) termometrických údajů H2O i H2O-CO2 inkluzí.

Připomínky k práci:

Seznam použitých zkratek – NaClekv místo NaClkev

Str. 3 – (< 900) jiný symbol

(< 700) jiný symbol

Str. 8 – jako hlavní horninový typ je někdy uváděn granit, někdy granodiorit

Str. 10 – ubývání obsahu antimonitu oproti obsahu Au x korelace obsahů Au a Sb na Nové

jámě – obojí se vztahuje k Nové jámě?

Str. 19 – velikost inkluzí – od několika setin milimetru, špatný symbol pro mikrometr – m

Str. 20 – obr. 9 – obrázek znázorňuje vznik sekundárních inkluzí, ne proces „necking-down“,

na který je odkazováno

Str. 21 – pevné, kapalné a plynné fáze – „fluidní“ fáze může zahrnovat více fází

Str. 21 – vedle ledu a příp. hydrohalitu je po vymražení přítomna ještě plynná fáze

Str. 22 – „klatrát obsahuje velké množství plynu a vody“ – nejasná formulace, raději vložit

vzorec

Str. 22 – při -56,6 °C, ne 56,6 °C

Str. 23 – doplnit °C k údajům o odchylkách

Str. 24 – ve výčtu měřených parametrů chybí TmCO2

Str. 25 – 1,5 nano amp – správně uvedené jednotky?

Str. 31 – chybí číslo a popis k obrázku kalcitové žiloviny

Str. 32 – obr. 19 – inkluze jsou primární nebo sekundární?

Str. 33 – předchozí vzorek KH-O?, předchozí vzorek byl KH-1A

Str. 33 – chybí popis k obrázku, týká se i stránek 34 až 40

Str. 33 – obr. 20 – nejasné genetické zařazení inkluzí

Str. 50 – < 5 m – špatný index

Str. 50 – obr. 41 – není označena osa Y, u obou os chybí jednotky

Str. 50 – „k fúzi fází“ – to se nepoužívá, lépe k homogenizaci

Str. 51 – obr. 42 – nebylo by lepší rozdělit data podle jednotlivých generací křemene?

u obr. chybí popis os a jednotky

Str. 53 – obr. 44 – chyba v popisu osy Y

v textu jsou rozlišeny hodnoty salinity v primárních a sekundárních inkluzích, na obr.

44 to ale není úplně jasné

Str. 54 – obr. 45 – na obr. jsou sice vyneseny izochory, ale z textu vyplývá, že hodnoty tlaku

odpovídají teplotám homogenizace, tj. jsou to minimální P-T podmínky vzniku

inkluzí,

podle čeho bylo určeno pole pro Qtz-3 – inkluze v kalcitu, sekundární inkluze?

Str. 56 – obr. 46 – u popisu os chybí jednotky

Str. 57 – obr. 47 – podle čeho autor poznal, kudy vést křivky, kde protnout osu Y? Jak určil

fugacitu síry?

Str. 60 – „zohlednění možné příměsi CH4“ na teplotu vzniku inkluzí – nejasná formulace –

ovlivnění hustoty fluid?

Str. 60 – < 100 °C, špatný symbol

Str. 60 – podíl fluid meteorického původu („hlubinně cirkulující meteorické roztoky“) – je

otázkou, zda by při hlubší cirkulaci meteorických vod nedocházelo k výrazné změně

izotopického složení vlivem interakcí s okolními horninami.

Předložená diplomová práce přináší řadu podrobných pozorování mineralogických i

geochemických. Připomínky k práci by měly vést především ke zpřesnění textu a obrázků,

které neobsahují výrazné věcné chyby. Autor ve svém výzkumu podstatně posunul všeobecné

poznání o charakteru Au-Sb mineralizace v metalogenetické zóně středních Čech. Práci

celkově hodnotím velmi pozitivně a doporučuji její kladné přijetí.
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